Quamquam peritus Gallice legendi, impar tamen scribendo, ut lingua scholæ uterer satius ducebam.

Cornu igitur quæstionum in medio istud est : De Sacrificio Missæ tractans Schola, cujus Clarissimi Brightman et Puller, Oxoniæ, sunt interpretes, actionem sacrificalem e reproductione vult constare non temporis momenti mortis JESU CHRISTI in Cruce, sed momenti temporis actionis Domini nostri in cælo perpetuæ, qua Ministri tabernaculi veri, Sacerdotis secundum ordinem Melchisedec.

Placet ei in Eucharistia "Agnum tanquam occisum" attamen "stantem in medio Throni" potius quam se in Cruce offerentem deprehendere.

Ut alium scriptorem quendam scholæ allegem, "Modus quo sacrificium comprehendi debeat," inquit Doctor Mason, "est hic : CHRISTUS adest nobis in altari eodem modo quo in cælo. Idem nos Ipsi in altari facere sinit quod Ipse in cælo facit."

Hinc manifestum est Eucharistiam ad mortem in Cruce *indirecte* tantum referri, id est, mediante functione CHRISTI, qua Mediatoris, in cœlo.

Estne hoc tua mens? Schola præfata asseverat *hoc* tuam mentem esse. Ego dubito, atque hoc propter rationes subsequentes :

1. Propter usum vocabuli "Sacrificii" æquivocum in Litteris Sacris atque in scriptis sanctorum Patrum ; quandoquidem in utrisque sacrificium adhibitum deprehendimus, partim *improprie* (recte tamen) ad actus internos veluti ad preces, laudes, gratiarum actiones, pœnitentiam, e. g., "Sacrificium Deo spiritus contribulatus" (Ps. li. 17), partim autem *proprie* ad actum externum quo res quædam Deo offertur.

2. Quod in Patribus ac theologis duas assertorum series invenimus (1) Alteram Eucharistiam cum functione CHRISTI, qua Mediatoris, in cœlo *mystice* conjungentem ; (2) Alteram Eucharistiam cum morte CHRISTI in Cruce *dogmatice* nectentem.

(1) Series prior precibus quibusdam vetustis nititur in liturgia adhibitis, quarum oratio, *Supplices Te rogamus*, in liturgia Romana est exemplum.

Forma antiquissima precum hujusmodi, quantum sciam, in libro octavo *Constitutionum Apostolicarum* occurrit. Scriptorum vetustissimi forsitan qui ad preces has alludunt, sunt : S. Gregorius Nazianzenus, S. Ambrosius, atque minus directe S. Irenæus, uti, "Est ergo altare in cœlis (illuc enim preces nostræ et oblationes diriguntur)" (*Adv. Hæres.*, l. v., c. 18, n. 6).

Missis vetustioribus, recentiores theologî, a te allegati, Olier, de Condren, et Bossuetus magnus, iisdem præpae verbis utuntur. Scripta tamen, quæ has sententias comprehendunt, plerumque indolem admodum *mysticam* exhibent, atque ambages verborum mysticorum præ se ferunt, suntque opera maxima ex parte ad pietatem facientia.

(2) Huic adversatur series posterior, quæ ex operibus sæpe eorundem Scriptorum *dogmaticis* erui potest, in quibus essentiam sacrificii Eucharistici in relatione sua ad sacrificium Crucis sitam esse *semper* docent, atque hoc sine ulla mentione relationis ad ea quæ

Dominus noster in cœlo nunc agit. Quin etiam non desunt Patres perinde ac theologi, qui negare non dubitent Dominum nostrum in cœlo sacrificium verum et proprium nunc offerre, quamquam scriptores hoc genus oblationem, seu immolationem, mysticam in cœlo sine dubio agnoscunt; e. g., ut manifestum fit e sequentibus Theodoreti verbis, "Sacerdos autem *nunc* est CHRISTUS, ex Iuda secundum carnem ortus, *non ipse aliquid offerens*, sed Caput existens eorum qui offerunt. Corpus enim suum Ecclesiam vocat, et per eam sacerdotio fungitur ut homo, recipit autem ea quæ offeruntur ut Deus. Offert vero Ecclesia corporis et sanguinis symbola, totam massam per primitias sanctificans" (*In Psal.*, cix., 4, Migne, P. G., tom. 80, col. 1774).

Quandoquidem iidem scriptores in diversis suis operibus ambobus placitis favent, manifestum est ea sibi non repugnare se arbitratos fuisse.

His præmissis, indulge, amabo, ut velut explicationem, quid ego hac de re sentiam, paucis ostendam.

Ex mea identidem sententia de rebus *mysticis* scribentes auctores hi multum aberant quominus sacrificium Missæ definire voluissent, nec nisi relationem veram, spiritalem, ad vitam Domini nostri in cœlo glorificam exprimere gestiebant.

Ne copiosus sim, me ad citandum Bossuetum solum restringam, quippe quem tu pagina 184 in medium protuleras. Citatum tuum est ex operibus suis mysticis, nempe, *Explication de quelques difficultés sur les prières de la Messe à un nouveau catholique*.

At ex adversa parte in sua definitione sollicita cura elaborata de sacrificio Missæ, quam in litteris atque explicationibus ad Cl. ac Rev. Ferry, Ministrum Protestanticum, Mettensem, invenimus, mentionem prorsus nullam facit sacrificii Missæ quasi id ullo modo nexum sit cum functione JESU CHRISTI in cœlo. Verba sunt hæc :

[Here followed the passages from Bossuet (a translation of which we have given in Chapter IV., pages 74-76), *Œuvres*, tom. vi., pp. 116-118.]

In his verbis, oblationis, quam JESUS CHRISTUS in cœlo facit, nulla mentio invenitur.

Si tibi dogmatice definiendum foret ex quibus elementis sacrificium Eucharisticum consistat, potiusne definitionem scholæ Anglicanæ, Mason et Brightman, cujus verba memoravi, an vero definitionem Bossueti, in sua propositione ad Cl. ac Rev. Ferry, Ministrum Protestanticum, Mettensem, datam, adoptare eligeres?